cirmnuuolummhcu

rNorc.rçÃo N' éi L tzozs

Excelentíssimo Senhor
Estância.

Presidente da Câmara Municipal de

O Vereador no uso de suas atribuições legais, vem respeitosamenle indicar ao

Excelentíssimo Senhor Preleito Municipal. para que seja analisado junto a Secretaria

Municipal de Saúde, a ampliação de vagas de oftalmologista disponibilizadas à

população de Estância.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo atender à crescente demanda da

população que necessita de atendimento oftalmológico. Muitas vezes, os munícipes
enfrentam grande dificuldade para conseguir agendar suas consultas, devido à quantidade

limitada de vagas ofertadas. o que gera longas esperas e. consequentemente, agrava a

situação daqueles que necessitam de rJiagnóstico e tratâmento com urgência.

A ausência de consultas oftalmológicas de rotina pode comprometer de forma
significativa a saúde dos olhos e resultar no diagnóstico tardio de doenças graves. muitas

vezes irreversíveis. O alerta é do Conselho Brasileiro de Oftalmologia (CBO), que chama

a atenção para o fato de que enfermidades como glaucoma, catarata. retinopatia diabética,
degenerações da retina e até tumores oculares podem evoluir silenciosamente. sem

sintomas aparentes nas fases iniciais. diÍlcultando o tratamento quarrdo finalmente

detectadas.

A ampliação das vagas contribuirá para rnelhorar a qualidade do serviço prestado.

reduzir o tempo de espera e garantir um atendimellto mais digno e eficiente à comunidade

estanciana, garantindo, porlanto, a prevenção, o diagnóstico precoce e o tratamento

adequado, assegurando melhor qualidade de vida à população.

Na qualidade de representante da população estanciana, este Vereador apresenta

a presente indicação, conl'iante na sensibilidade e atenção do Poder Executivo para a

efetivação desta importante medida em prol da saúde pública.

Sala da Sessão, Plenário Filadelfo Luiz da Costa, Palácio Legislativo Prefeito
Pascoal Nabuco, Estância 02 de setembro de 2025.

/í{á^«-xtrtô_/ Vereudor Propunenq/
,,/

Rua Gumercindo Bessa, S/N - Centro - Estância/SE - CEP 49.200-000 - TEL: 179) 3522'2298 - Fax, 179)

3522-3257
www.cêmaradestancia.se.gov.br